comparação entre os resultados de resistência obtidos em ensaio e as previsões 
calculadas com base nos modelos de cálculo (Silva, 2011). 

Na obra do Cais IV houve a execução de 06 (seis) estacas tubulares metálicas e 
núcleo de concreto armado, além de 336 (trezentas e trinta e seis) estacas pré moldadas 
de concreto com profundidade média de 40 (quarenta) metros, distribuídas em oitenta e 
quatro eixos com quatro estacas cada ao longo de uma área de 330 metros por 33,40 
metros. Quanto a composição geológica do solo da região destacam-se seis tipologias de

[...]

hélice contínua de 50 (cinquenta) centímetros de diâmetro e profundidade aproximada de 
16 (dezesseis) e 20 (vinte) metros com concreto de 30 MegaPascal (Mpa) e slump 
25±3cm. O solo predominante no local é um solo com predominância de silte e argila, 
onde se buscou uma capacidade de resistência a compressão de 118 tf (cento e dezoito 
tonelada-força) para a validação do ensaio. O referido ensaio buscou a redução do fator 
de segurança (FS) do projeto de fundação de 2,0 para 1,6. 

A tabela 4 ilustra a tipologia das estacas usadas no ensaio. Estas estacas foram 
executadas considerando-se um fator de segurança de 1,6 (para comprovar a eficiência

[...]

foi maior, em média, em 100,81% em relação a resistência de compressão definida em 
projeto de 1.180 quilonewtons, superando o valor de projeto final, o que possibilitou uma 
redução no dimensionamento do quantitativo e da metragem total de estacas em 7 (sete) 
estacas e 337,00 (trezentos e trinta e sete) metros a menos para escavação, reduzindo o 
custo final da obra em mais de R$360.000,00. O presente trabalho demonstra, portanto, a 
importância de não apenas confiar nas características exclusivas da norma e nos 
conhecimentos da região mas de também utilizar alguns testes empíricos e mais